
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 
 

 
 
Název archivní pom ůcky:  Základní devítiletá škola Polná 
 
 
 
 
Časové rozmezí:    1947 - 1965 
 
 
 
 
Druh archivní pom ůcky:   inventá ř  
 
 
 
 
 
Číslo listu JAF:    447 
 
Eviden ční číslo  pom ůcky: 1405    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:     Mgr. Ladislava Sou čková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:      SOkA Cheb 
 
Rok:     2005 



2 

     
 
      OBSAH 
 
 
 
Obsah   ..................................................................................................................... 2 
 
Úvod  ......................................................................................................................... 3 
  
 I. Vývoj a původce fondu   ....................................................................... 3 
 II. Vývoj a dějiny fondu   ........................................................................... 4 
 III. Archivní charakteristika   ...................................................................... 4 
 IV. Stručný rozbor fondu   .......................................................................... 4 
 V. Záznam o uspořádání sbírky a vyhotovení pomůcky   ......................... 5 
 
Příloha č. 1 - prameny a literatura   ........................................................................... 6 
Příloha č. 2 - konkordanční tabulka   ......................................................................... 7 
 
Inventární seznam   ................................................................................................... 8 
 
Základní údaje o fondu a inventáři   .......................................................................... 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

  
      ÚVOD 
 
 
 
     I. Vývoj a p ůvodce fondu  
 
 
 Škola v Polné (Hirschfeldu) byla založena 1. února 1947. Jednalo se o jednotřídní 
smíšenou obecnou školu. Řídící učitelkou byla Věra Ferdová. Do školy docházelo           
33 žáků. Na škole bylo pět postupných ročníků. 
 Počínaje školním rokem 1955/1956 až do zrušení činnosti jsou na škole již jen        
4 postupné ročníky. 
 
 1. 9. 1948 byla škola dle znění zákona č. 95/1948 přejmenována na národní. 
  
 Na základě nařízení zákona č. 186/60 Sb. byl název školy v úvodu školního roku 
1961/1962 přeměněn na Základní devítiletou školu v Polné. 
 
 Na škole se, hlavně v prvních letech existence školy, vystřídalo mnoho řídících 
učitelů a ředitelů. Byli jimi:  
 
  1947 - 1948     Věra Ferdová 
  1948 - 1951 a 1. 11. 1953/1954  Jan Tikal (prodleva z důvodu výkonu  
        základní vojenské služby) 
  1951 - 1952     Stanislava Šašková 
  1953 - 1953     Jaroslava Olivová 
  1953 (do 31. 10. 1953)   Irena Korecká 
  1954 - 1955     Zdeněk Urbánek 
  1956 - 1965     František Neliba 
 
 
 V průběhu let měl počet žáků na škole stále se snižující tendenci. Ve školním roce 
1964/1965 Základní devítiletou školu v Polné navštěvovalo pouhých deset žáků               
a během školního roku se tento stav snížil na devět. 
 
 Nízký počet žáků měl také vliv na ukončení činnosti školy. Naposledy se žáci          
a učitelé sešli dne 30. 6. 1965. Jak vyplývá ze zápisu ve školní kronice, který provedl      
na škole již 9 let působící ředitel František Neliba, nebylo ještě  s konečnou platností 
určeno, zda bude škola k 1. 9. 1965 skutečně zrušena. Z data předání písemností          do 
Státního okresního archivu v Chebu vyplývá, že k tomu skutečně došlo a taktéž kronika  v 
následujícím školním roce neobsahuje žádný záznam. Rovněž ve fondu ONV Cheb nebyl 
nalezen žádný doklad o této skutečnosti. 
 
 Fond  vznikl činností obecné školy v Hirschfeldu v letech 1947 - 1948, národní školy 
v Polné 1948 - 1961 a základní devítileté školy mezi léty 1961 - 1965. 
 
 
 
 
 



4 

 
 
 
    II. Vývoj a d ějiny fondu  
 
 
 Fond byl doručen prostřednictvím pošty do správy Státního okresního archivu         
v Chebu dne 22. 9. 1965. Důvodem bylo zrušení školy. Byl zapsán do přírůstkové knihy 
pod přír. č. 263. Dle záznamu o převzetí fond původně obsahoval 38 knih a svazek spisů. 
 Ke dni zpracování inventáře je fond Základní devítileté školy v Polné tvořen pouze 
18 knihami. Jedná se o 17 knih třídních výkazů prospěchu a docházky z let 1947 - 1965   
a kroniku popisující události taktéž z let 1947 - 1965.  
 
 
 
  
    III. Archivní charakteristika fondu  
 
  
 Fond obsahuje písemnosti z let 1947 - 1965. Úplnost je mezerovitá, spisový 
materiál se nedochoval žádný. 
 Knihy jsou napsány v jazyce českém. 
 Fyzický stav písemností je dobrý. 
 
 V roce 1994 byl fond pořádán zaměstnankyní Státního okresního archivu v Chebu 
Martinou Lepší, která taktéž sepsala prozatímní inventární seznam. Pomůcce bylo 
přiděleno evid. č. 874. Zpracováno bylo  0,11 bm fondu. Vnitřní skartace nebyla 
provedena. 
 Jako příloha č. 2. je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání 
uspořádání v pomůcce původní s nově vytvořeným inventárním seznamem. 
 
 Popis členění inventárního seznamu: 
 
  I.  Knihy       Časový rozsah Inv. č. 
  Třídní výkazy    1947 - 1965  1 - 17 
  Kronika školy    1947 - 1965  18 
 
 
 
 
    IV. Stručný rozbor obsahu fondu  
 
 
 Fond zahrnuje období mezi léty 1947 - 1965. Je tvořen třídními výkazy docházky     
a prospěchu žactva a kronikou školy. Podává přehled o počtech žáků v jednotlivých 
školních letech a také o složení učitelského sboru. Kronika poskytuje podrobnější popis 
jednotlivých událostí tykajících se školy v Polné. Zajímavým svědectvím o vývoji školy je 
taktéž bohatá fotodokumentace, která je součástí kroniky. 
 
 
 



5 

 
 
 
  V. Záznam o uspo řádání fondu a sestavení pomů cky  
 
 
 Fond inventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod sepsala v březnu roku 
2005 ve Státním okresním archivu v Chebu Mgr. Ladislava Součková. 
 
 
 
 
 
22.3.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Příloha č. 1 - Prameny a literatura 
 
 Třídní výkazy, r. 1947 - 1965, JAF 447 - ZDŠ Polná, inv. č. 1 - 17 
 
 Kronika, r. 1947 - 1965, JAF 447 - ZDŠ Polná, inv. č. 18 
 
 JAF č. 266 - Okresní národní výbor Cheb  
 
 Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství (školský zákon) 
 
 Zákon č. 31/1953 Sb., o škoslké soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) 
 
 Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání (škoslký zákon) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Příloha č. 2 - Konkordanční tabulka k pomůcce z r. 2002 
 
 
 
Původní pomůcka 

Martina Lepší 

Cheb, 1994 

Inventární čísla 

Nová pomůcka 

Mgr. Ladislava Součková 

Cheb, 2005 

Inventární čísla 

1 18 

2 1 

3 2 

4 3 

5 4 

6 5 

7 6 

8 7 

9 8 

10 9 

11 10 

12 11 

13 12 

14 13 

15 14 

16 15 

17 16 

18 17 

  
  
 
 
 
 
 
 



8 

Inv. č. Obsah   Čas. rozsah    Č. knihy   
 
 
 
    
I.  Knihy 
 
 
1 Třídní výkaz I. třída            1947 - 1948        K 1 
2 Třídní výkaz I. třída            1948 - 1949        K 2 
3 Třídní výkaz I. třída           1949 - 1950   K 3 
4 Třídní výkaz I. třída          1950 - 1951        K 4 
5 Třídní výkaz I. třída         1951 - 1952        K 5 
6 Třídní výkaz I. třída        1952 - 1953        K 6 
7 Třídní výkaz I. třída       1953 - 1954        K 7 
8 Třídní výkaz I. - V. třída   1954 - 1955        K 8 
9 Třídní výkaz I. - IV. třída 1955 - 1956        K 9 
10 Třídní výkaz I. - IV. Třída 1956 - 1957    K 10 
11 Třídní výkaz I. - IV. třída                  1957 - 1958  K 11 
12 Třídní výkaz I. - IV. třída                             1958 - 1959     K 12 
13 Třídní výkaz I. - IV. třída                                              1959 - 1960   K 13 
14 Třídní výkaz I. - IV. třída                                              1960 - 1961  K 14 
15 Třídní výkaz I. - IV. třída              1961 - 1962 K 15 
16 Třídní výkaz I. - IV. třída                                              1962 - 1963 K 16 
17 Třídní výkaz I. - IV. třída                                              1964 - 1965 K 17 
 
18 Kronika národní školy v Polné       (SB172/Poř. č. 376)   1947 - 1965       rkp 1 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 
 
 

Název archivní pomůcky:                      Základní devítiletá škola Polná 
 
Časové rozmezí:                                   1947 - 1965 
 
 
 
Počet evidenčních jednotek:    18              
Z toho : listiny 
  knihy    18 
  kartony  
  fascikly 
  jiné    
 
 
 
 
 
Počet inventárních jednotek:                 18 
 
 
Rozsah fondu v bm:                              0,10 
 
 
Stav ke dni:                                           22. 3. 2005 
 
 
 
 
 
Fond zpracoval:         Mgr. Součková Ladislava 
 
 
Pomůcku sestavil:                                 Mgr. Součková Ladislava 
 
 
Počet stran:                                           9 
 
Počet exemplářů:             5 
 
 
 
 
 
Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 
      22.3.2005 - č. j. SOAP/O2-199/05-19 
 
 
 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Polná  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Polná 

Časový rozsah fondu:   1947 - 1965 

Počet inventárních jednotek:  18 

Počet evidenčních jednotek:  18 (17 úředních knih, 1 rukopis (v inv. č. 18)) 
 
Rozsah fondu v bm:   0,10 

Stav ke dni:    17. 09. 2012 

Vypracoval:    J. Seabornová 

 


	ch_ap1405_00447_ZDŠ-Polná
	CH_0447_ZDŠ Polná

